MENSAGEM Nº 116/2022                         CHARRUA/RS, 11 DE OUTUBRO DE 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras:

Ao cumprimentá-los, dirigimo-nos a Vossas Senhorias para encaminhar o Projeto de

Lei nº 116/2022 que pretende autorização legislativa para efetuar a abertura de Crédito

Especial para a Secretaria Municipal da Saúde e Assistência Social, a fim de conceder apoio

financeiro à AMAU para aquisição de “touca inglesa”.

Conforme Ata nº 05/2022 da Associação de Municípios do Alto Uruguai – AMAU

ficou definido em Assembleia Geral Ordinária o aporte financeiro de R$ 4.000,00 (quatro mil

reais) por município para aquisição de uma “Touca Inglesa”, a qual evita a queda de cabelo no

tratamento de quimioterapia, a ser destinada ao Hospital de referência SUS da região que é a

Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim. A ação foi apresentada pelo Colegiado das

Primeiras-Damas em alusão ao “Outubro Rosa”.

Nesse sentido, o valor total do Crédito Especial é de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e

será revertido em auxílio financeiro à Associação de Representação de Municípios dentro do

Programa de Apoio à Atenção Básica em Ações e Serviços Públicos de Saúde, conforme Lei

nº 14.341, de 18 de maio de 2022.

Pelo exposto, esperamos contar com os Senhores Vereadores para apreciação e

aprovação do presente Projeto, em regime de urgência, para que se possa efetuar o pagamento

e os demais trâmites legais em tempo hábil.

Atenciosamente,

Valdésio Roque Della Betta

Prefeito

AO EXMO. SR.

VER. VILSEU FONTANA JÚNIOR

MD. PRES. DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

NESTA:

 PROJETO DE LEI Nº 116/2022

Autoriza a abertura de Crédito Especial para

a Secretaria Municipal da Saúde e Assistência

Social, a fim de apoiar financeiramente a

Associação de Municípios do Alto Uruguai –

AMAU, para aquisição de “Touca Inglesa”.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no valor de

R$ 4.000,00 (quatro mil reais), a fim de custear a aquisição de uma “Touca Inglesa” a ser

destinada à Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim, Hospital de referência SUS da

região, conforme definição em Assembleia Geral Ordinária da Associação de Municípios do

Alto Uruguai – AMAU, conforme Lei nº 14.341, de 18 de maio de 2022, sob a seguinte

dotação orçamentária:

06.01.10.302.0601.1015 APOIO FINANCEIRO AMAU AQUISIÇÃO “TOUCA INGLESA”

3.4.4.50.42.0000(6119) AUXÍLIOS.........................................................................R$ 4.000,00

Paragrafo Único: Para abertura do presente Crédito Especial servirá como recurso o

seguinte:

10.01.99.999.0000 ENCARGOS ESPECIAIS – AÇÕES NÃO INTEGRANTES DO PPA

3.9.9.99.99.99.0000(359) RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO

RPPS..........................................................................................................................R$ 4.000,00

Art. 2º Fica o projeto incluído na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei

Municipal nº 1.882, de 15 de dezembro de 2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias,

aprovada pela Lei Municipal nº 1.869, de 28 de outubro de 2021, e no Plano Plurianual,

aprovado pela Lei nº 1.843, de 26 de agosto de 2021

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Charrua/RS, em 11 de outubro de 2022.

Valdésio Roque Della Betta

Prefeito